
+++++ 

 

 

COMUNE DI CASALMORO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 

Via Pietro Nenni, 33 –  CAP 46040  -   C.F. 81000490201 

 

ORIGINALE 

 
REGISTRO GENERALE  N. 62  del 17-03-2022 

 
SERVIZIO: AREA 4 SERVIZI TECNICI 

 
 

DETERMINAZIONE  N.   33 del 17-03-2022 
 

 
OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PER MESSA IN SICUREZZA - SISTEMAZIONE MANTO DI COPERTURA CENTRO 
ANZIANI DI VIA PIAVE. CUP I49D22000020006. CIG. ZE6357A9B0 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO il testo del  Decreto Legislativo n. 50/2016  recante “Codice dei Contratti 
Pubblici”, come modificato da ultimo dal D.Lgs. n.56 del 19/04/2017, entrato in vigore il 20 maggio 
2017; 
 

RICHIAMATO l'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone 
che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatarie decretano o determinano, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che l'articolo 37, comma 1 del citato decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce 
che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza e dai soggetti aggregatori; 

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 
496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla messa in sicurezza del manto di copertura del 
centro anziani di Via Piave con la ripassatura completa dello stesso ed approfittando della rimozione, 
posare anche pannelli per l’isolamento termico per una migliore riqualificazione energetica;  
 
VISTO che la Ditta B. D. Lattonerie di Barbieri Daniele di Casalmoro (MN) si è offerta ad effettuare 
tale manutenzione  in oggetto per un importo complessivo di € 28.500,00 (I.V.A. 10% compresa); 
 



VALUTATO che, la ditta  ha offerto prezzi di mercato consoni, offre buone garanzie di affidabilità e 
serietà ed in grado di soddisfare le esigenze dell’amministrazione comunale con prezzi congrui per 
eseguire la prestazione in oggetto; 
 
CONSIDERATO che tali lavori saranno interamente finanziati con la legge n. 160 del 27.12.2019 art. 
1 comma 29-37; 
 
CONSIDERATO che la fornitura dei suindicati servizi, prevedendo un importo inferiore ad €  
40.000,00, rientra tra quelli realizzabili in economia ad affidamento diretto, ai sensi dell’art 36 comma 
2 lett. A) del D. Lgs. 50/2016 e dell'art.2  e del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di 
beni e servizi in economia  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 in data 
28/09/2011; 
 
EVIDENZIATO 
 che si adempirà a tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della  

Legge 13/08/2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;  
 che il CIG relativo all’acquisto di cui trattasi, rilasciato dall’ANAC, è ZE6357A9B0; 

 che il DURC sarà recepito in atti al momento della liquidazione della fattura; 
 
RICHIAMATA altresì la seguente normativa in materia di obbligo di ricorso al Mercato Elettronico 
per le Pubbliche Amministrazioni per l’acquisizione di beni e servizi: 
 art. 26 della L. 23/12/1999, n. 488, come modificato dall'art. 1, comma 3, del D.L. n. 168 del 

12/07/04, convertito nella L. n. 191 del 30/07/2004; 
 art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27/12/2006, n. 296; 
 art. 1, commi 1, 3, 7 ed 8 e art. 4 del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. 07/08/2012, n. 135, e 

successive modifiche ed integrazioni; 
 Vista l richiesta di offerta inviata su portale di regione Lombardia SINTEL n. 151865056; 
 

VISTI: 
- il Parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016 espresso preventivamente in ordine alle Linee Guida di 
ANAC n. 4; 
- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici.” 
 
CONSIDERATO di procedere mediante affidamento diretto ai sensi del citato articolo 36, comma 2, 
del Codice, poichè la spesa si ritiene essere congrua, garantendo adeguata apertura del mercato e 
l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere i principi enunciati dall’articolo 
30; 
 
ATTESO che si ritiene siano rispettate tutte le condizioni poter far sorgere il vincolo contrattuale tra 
le parti come previsto dall’art. 334, comma 2, del D.P.R. 5/10/2010, n. 207; 
 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e in particolare l’art. 31, rubricato “Ruolo e funzioni 
del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni”, nonché le linee guida ANAC, 
n. 3. del 26/10/2016 relative al R.U.P.; 

 
ATTESO che per la procedura di cui alla presente determinazione il sottoscritto Responsabile 
del Servizio assume il ruolo di R.U.P. ex lege (art. 5, comma 2, Legge 7 agosto 1990, n. 241, e 
s.m.i.); 

 
VISTO l’art. 192 del TUEL, in base al quale la  determinazione a contrattare del  responsabile 
del procedimento di spesa deve indicare: il fine che con il contratto si intende perseguire; l'oggetto  
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità     di     scelta   
del contraente  ammesse  dalle disposizioni    vigenti    in  materia  di  contratti  delle  pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 



 
RICHIAMATO il D.Lgs. n.118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, successivamente modificato dal D.Lgs. n.126/2014; 
 
DATO ATTO che l’armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili ai sensi dell’articolo 36 del D. 
Lgs. n.118/2011, in ossequio al principio della competenza finanziaria potenziata, dispone che le  
obbligazioni giuridiche attive e passive debbano essere imputate al bilancio dell’esercizio in cui le 
stesse vengono a scadenza; 
 
DATO ATTO, inoltre, che l’art. 1, comma 628 della Legge di Stabilità 2015 ha introdotto, per le 
operazioni con Iva esigibile dal 1° gennaio 2015, il nuovo art. 17-ter del DPR n. 633/1972, prevedendo 
un nuovo sistema di assolvimento dell’Iva denominato “split payment”;  
 
RICHIAMATI i seguenti articoli della Legge n. 136/2010 “Piano Straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, nel testo vigente in particolare l’art. 3, 
comma 1) e comma 5); 
 
VISTA  la determinazione dell’AVCP n. 4 del 07/07/2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”  ed in particolare il punto 3 ; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva a seguito dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs n. 
267/2000 e s. m. e i.; 
 
VISTO 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il bilancio di previsione 2022-2024 approvato con deliberazione di C.C. n. 10 del 08.03.2022; 

- la deliberazione della Consiglio Comunale  n. 9 del 08.03.2022 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) triennio 2022/2024; 

- il decreto del  Sindaco n. 120 del 27.06.2019, con il quale la Sottoscritta Geom. Daniela Edalini, 
veniva nominata Responsabile dell’Ufficio Assetto del Territorio fino al 30.06.2022; 

 
VISTO altresì 
 il D.Lgs n. 267/2000,  il D.Lgs n. 118/2011, il D.Lgs n. 126/2014  e successive modifiche ed 

integrazioni; 
 il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di specificare che, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
gli elementi identificativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:  

 
- Modalità  di scelta del contraente: affidamento diretto inferiore ad €. 40.000,00 ai  sensi 

dell’art. 36 c. 2, lett. a) del codice; 
- Fine che si intende perseguire: rifacimento manto di copertura  del centro anziani; 
- Oggetto  del contratto: rifacimento manto di copertura centro anziani;  
- Clausole ritenute essenziali: riportate nel presente atto; 
 



3. di affidare incarico alla ditta B.D di Barbieri Daniele di Casalmoro ( MN)  per i motivi sopra 
citati, relativamente al rifacimento del manto di copertura  del centro anziani di Via Piave per un 
importo complessivo di € 28.500,00 (I.V.A.  10% compresa); 

 
4. di dare atto che si provvede all’acquisizione in economia, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) 

del D. Lgs 50/2016, in quanto acquisto di importo inferiore ad € 40.000,00, nonché ai sensi del 
vigente regolamento comunale sull’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 in data 28/09/2011; 

 
5. di assumere allo scopo impegno di spesa, per la motivazione di cui trattasi,  per la somma 

complessiva di € 28.500,00 a favore di B. D. di Barbieri Daniele di Casalmoro ( MN) ,  precisando 
che tale spesa  è imputata agli interventi e capitoli elencati di seguito, a carico del bilancio 2022; 

 

6. di dare atto che si adempirà a tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni e che il CIG  
relativo all’acquisizione di cui trattasi, rilasciato dall’AVCP, è ZE6357A9B0; 

 
7. di dare atto  che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 

(conv.  in legge n.102/2009), il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica e che l’esercizio di scadenza del 
pagamento dell’impegno è l’esercizio 2022; 

 
8. di liquidare il corrispettivo dovuto a seguito del ricevimento di regolare fattura, emessa alle  

scadenze concordate, debitamente  vistata dall’ufficio competente e senza assunzione di 
ulteriori atti; 

 
9. di dare atto che la presente determinazione dovrà essere trasmessa al responsabile del servizio  

finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151 –comma 4 –del D.Lgs 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione di 
tale visto; 

 
10. di pubblicare la presente determinazione all'albo pretorio on line presente sul sito Internet del 

Comune per 15 gg. consecutivi e di inserire la stessa nella raccolta di cui all'art. 183 -comma 9 -
del D.Lgs n. 267/2000; 

 
11. di dare seguito al disposto normativo di cui al D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
12. di comunicare al prestatore d’opera il CIG e l’impegno di spesa assunto con la presente 

determinazione. 
 

 
 

Il Responsabile Del Servizio 
AREA 4 SERVIZI TECNICI  

 Geom. Daniela Edalini 
 

Importo 
€ 

Missi
one 

Progr
amm

a 

Titol
o 

Capitolo Codice Conto Bilancio Impegno

  28.500,00 1 5 2 2006 INTERVENTI DI MESSA 
IN SICUREZZA STRADE 

SCUOLE EDIFICI 
PUBBLICI  01.05-

2.02.01.09.000 

87/2022



 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO: Si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato assunto, ai 
sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., il relativo impegno. 
 

Casalmoro, li  17-03-2022 
Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Cristina Giudici 
 
 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
N. Rep  200 

 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  28-
06-2022 
 

Il Funzionario incaricato 
                                                      Geom. Daniela Edalini 

 
 
 
 


